
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

от «10»  апреля  2023 г. №  272 

                           г. Брянск 
 

О  проведении городского конкурса 

творческих работ изобразительного  

и декоративно - прикладного творчества  

«Победный май» в рамках празднования  

78–й годовщины Победы  

в Великой Отечественной войне 
 

В целях воспитания чувства патриотизма у детей, стимулирования устойчивого интереса 

к истории Великой Отечественной войны посредствам изобразительного и декоративно-

прикладного творчества 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение городского конкурса творческих работ изобразительного и 

декоративно - прикладного творчества  «Победный май» в рамках празднования 78-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. среди обучающихся 

образовательных организаций г. Брянска (приложение №1). 

2. Утвердить состав жюри городского конкурса творческих работ изобразительного и 

декоративно - прикладного творчества  «Победный май» в рамках празднования 78-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. среди обучающихся 

образовательных организаций г. Брянска (приложение №2). 

3. Директору МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района»  

г. Брянска (Шевелев О.А.) провести городской конкурс творческих работ изобразительного и 

декоративно - прикладного творчества  «Победный май» в рамках празднования 78-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (далее - конкурс) согласно 

положению. 

4. Руководителям образовательных организаций г. Брянска:  

4.1.  Обеспечить участие обучающихся в конкурсе согласно положению; 

4.2. Направить конкурсные материалы для участия в конкурсе в срок до 25 апреля 2023 года в 

МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района города Брянска (Брянск, ул. 

Димитрова, д. 46), телефон для справок 29-54-69. 

4.3. Организовать регистрацию обучающихся, участвующих в конкурсе, в системе Навигатор 

по ссылке:  https://р32.навигатор.дети/activity/5025  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Гинькину Н.Е., начальника отдела 

управления образования Брянской городской администрации. 

 

 

И.о.начальника управления образования   

Брянской городской администрации                               А.В.Малкин 
 

 

Исаева Наталия Юрьевна,  

74-05-91 

https://р32.навигатор.дети/activity/5025


УТВЕРЖДАЮ: 

И.о.начальника  управления образования 

Брянской городской администрации  

_____________А.В.Малкин 

 Приложение № 1 к приказу управления 

образования 

 от «10»  апреля  2023 г. №  272 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса творческих работ  

изобразительного и декоративно - прикладного творчества  

«Победный май» в рамках празднования 78–й годовщины Победы  

в Великой Отечественной войне 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения городского конкурса творческих 

работ изобразительного и декоративно - прикладного творчества  «Победный май» (далее - 

Конкурс). 

1.2. Общее руководство проведения Конкурса осуществляет управление образования Брянской 

городской администрации.  

1.3. Непосредственную организацию и проведение Конкурса осуществляет  МБУДО «Дом 

детского творчества» Володарского района г. Брянска.  

1.4. Конкурс проводится в рамках празднования 78–й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне. 

2. Цель и задачи 

Цель: развитие активной гражданской позиции у учащихся, стимулирование устойчивого 

интереса к истории Великой Отечественной войны посредством  творческой деятельности. 

Задачи:  

 воспитание чувства любви к Отечеству; 

 привлечение внимания к подвигу советского солдата в Великой Отечественной войне; 

 сохранение памяти о её героических событиях; 

 формирование благодарности за самопожертвование и спасение мира от фашизма; 

 формирование уважительного отношения к ветеранам; 

 развитие нравственно-патриотических качеств и художественного вкуса детей. 

3. Участники конкурса 

В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений  в возрасте 7 

-17 лет.  Работы будут оцениваться по трем возрастным категориям (7-10 лет,  11-14 лет, 15-

17лет). 

4. Порядок и условия проведения конкурса 

Конкурс проводится в период с 10 апреля 2023г. по 2 мая 2023г. в два этапа. 

1 этап: школьный - 10- 25 апреля 2023г. 

2 этап: муниципальный -  25 апреля – 2 мая  2023г.  на базе МБУДО «Дом детского 

творчества» Володарского района г.Брянска 

На городской конкурс работ изобразительного  и декоративно - прикладного творчества 

«Победный май» представляются работы победителей школьного этапа. 

Работы,  заявки, заявления-согласия участников (Приложение №1,2)  предоставляются в 

МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района г.Брянска в срок не позднее 25 

апреля  2023 года. 

  Контактный телефон – 29-54-69 (Ровкова Лариса Анатольевна). 

5. Номинации Конкурса 

 поздравительная открытка 

 брошь с использованием Георгиевской ленточки в любой технике изготовления  

6. Требования к оформлению 

 Номинация «Поздравительная открытка».  

Размер открытки – сложенный пополам лист формата А4. Художественная часть оформляется 

на первой странице, текстовая часть – на третьей странице - может быть выполнена как в прозе, 



так и в стихах и соответствовать общему дизайну открытки и теме конкурса. На четвертой  

странице приводятся выходные данные  участника или коллектива участников конкурса 

(фамилия, имя, класс, школа, возраст). Данные указываются  в формате 10х3см в нижней части 

четвертой страницы. 

 Номинация «Брошь с использованием Георгиевской ленточки»  

Георгиевская лента — один из наиболее узнаваемых, популярных на сегодняшний день 

символов Победы в Великой Отечественной войне. Цвета ленты: оранжевый — вечное 

огненное пламя войны, черный — дым от сгоревших городов и деревень. Броши, 

изготовленные  с использованием Георгиевской ленточки  - это красивый атрибут, 

одновременно являясь символом победы и оригинальным украшением. 

7. Критерии оценки работ: 

- соответствие заданной тематике; 

- полнота раскрытия темы; 

- оригинальность идеи, неординарность; 

- техника исполнения; 

- качество исполнения; 

- композиционная целостность. 

8. Подведение итогов и награждение 

Работы, представленные на Конкурс, оцениваются жюри. Победители и призеры 

городского конкурса в каждой возрастной категории награждаются грамотами управления 

образования.  

9. Примечание 

Работы, представленные на конкурс, не возвращаются. (Будут подарены участникам, 

ветеранам Великой Отечественной войны во время праздничных мероприятий, посвященных 

78–й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, участникам СВО). 

Участники школьного этапа могут передать безвозмездно свои работы, которые будут 

отправлены участникам специальной военной операции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Заявка на участие 

в городском конкурсе творческих работ  

изобразительного и декоративно - прикладного творчества «Победный май» 

 в рамках празднования 78–й годовщины Победы  

в Великой Отечественной войне 

 

 

Подпись руководителя учреждения 

 

 

Приложение 2 

Директору МБУДО  

«Дом детского творчества» Володарского 

района г. Брянска  

О.А. Шевелеву 

родителя ________________________ 

_________________________________, 
 (фамилия, имя, отчество ребёнка) 

обучающегося ____________________ 

_________________________________ 
 (образовательное учреждение) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я, ________________________________________________________________,  

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________ 

________________________________________________________________________, в 

соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования «Дом детского творчества» Володарского района г. 

Брянска персональных данных моего 

ребёнка________________________________________________________________________, 

участника городского конкурс творческих работ изобразительного и декоративно - прикладного 

творчества  «Победный май»,  включающих следующие данные: 

- фамилия, имя, отчество; 

- возраст; 

- школа, класс 

Согласие распространяется на время проведения конкурсного мероприятия.  

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа. 

 

«_____»   ____________2023 г.  ____________            ______________________   
(подпись)                                     (фамилия, имя, отчество родителя) 

№ 

п/п 

ФИО 

автора 

Образовательное 

учреждение, 

класс,  

Возраст 

 

Название  

работы 

Номинация 

 

 

ФИО 

руководителя 

 

       

       



УТВЕРЖДАЮ: 

Начальник управления образования  

Брянской городской администрации 

______И.И. Потворов 

 Приложение № 2 к приказу управления 

образования Брянской городской 

администрации  

от ________ № ______ 

 

Оргкомитет с правами жюри 

конкурса творческих работ изобразительного и  

декоративно - прикладного творчества  «Победный май» 

1. Шевелев О.А. – председатель  оргкомитета, директор  МБУДО «Дом детского 

творчества» Володарского района г.Брянска 

2. Ровкова Л.А.- секретарь оргкомитета, методист, педагог дополнительного образования 

МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района г.Брянска 

3. Верещетина Ольга Владимировна – заместитель директора по УВР, педагог 

дополнительного образования МБУДО «Центр детского творчества»                         г. 

Брянска 

4. Суйкова Мария Александровна – методист МБУДО 

«Центр внешкольной работы Советского района» г. Брянска 

5. Шаталова Е.А. – ведущий эксперт ФГБУ «Российский детско-юношеский центр» 

 

http://rusdetcenter.ru/

